Magno Deo et Salvatore nostro Iesu Christo, secundum parabolam in evangeliiis dictam, pro uniuscuiusque viribus talenta distribuente, et operam eorum opportuno tempore exigente, si is qui creditum sibi unum talentum sine diminutione servavit, eo quod non operatus est, et amplificavit hoc quod sibi creditum est, condemnatur, quanto maiori et horribili iudicio subiaceat, qui non solum de ipso neglexerit, sed etiam aliis scandali et perturbationis causam praebuerit? cum sit omnibus fidelibus manifestum, quod quando de fide ratio moveatur, non solum impius condemnatur, sed etiam ille qui potest quidem prohibere impietatem, negligit vero aliorum correptionem. Et nos igitur, quibus regere ecclesiam Domini creditum est, timentes maledictionem, quae imminet his qui negligenter opera domini faciunt, festinamus bonum fidei semen purum conservare ab impietatis zizaniis, quae ab inimico inseminantur. Quoniam igitur videbamus quod Nestorii sequaces conati sunt per Theodorum impium, qui Mopsuestiae fuit episcopus, et impia eius conscripta, et insuper per ea quae impie Theodoretus conscripsit, et per epistolam sceleratam, quae ab Iba dicitur ad Marim Persam scripta esse, suam impietatem Dei ecclesiae applicare, ideo ad eorum quae movebantur correptionem surreximus, et pro Dei voluntate, et iussione piissimi imperatoris vocati ad hanc regiam urbem convenimus.

Condamnarea celor „Trei Capitoale”¹

Marele Dumnezeu și Mântuitorul nostru Iisus Hristos, după cum spune parabola din Evangheliile, împarte talanți fiecăruia după puterile sale și cere la timpul potrivit lucrarea aceluia. Dacă cel căruia i s-a dat un talant și l-a păstrat fără să-l piardă este condamnat² pentru că nu a lucrat sau înmulțit ceea ce i s-a încredințat, ce fel de judecată mai mare și înfricoșătoare va suferi cel care nu numai că a neglijat ceea ce este al său, dar s-a făcut altora pricină de scandal și izvor de neorânduială?

După cum este vădit tuturor credincioșilor că, atunci când un aspect legat de credință este tulburat, nu numai ereticul este condamnat, ci chiar și acela care poate să împiedice erezia, însă trece cu vederea smintirea altora, și noi, așadar, cei cărora li s-a încredințat conducerea Bisericii lui Dumnezeu³, temându-ne de blestemul care îl amenință pe cel care face lucrul Domnului⁴ cu nebagare de seamă, ne sârguim să păzim sămânța bună și curată a credinței de neghinele nelegiurii, care sunt sădite de potrivnic⁵. Văzând, așadar, că adepții lui Nestorie au încercat să alăture Bisericii lui Dumnezeu erezia lor prin nelegiuitul⁶ Teodor, care a fost episcop al Mopsuestiei, și prin scrierile lui nelegiuite, de asemenea prin cele nelegiuite pe care Teodoret le-a scris și prin scrisoarea nelegiuită despre care se spune că a fost scrisă de Ibas pentru Maris Persanul, pentru acest motiv ne-am ridicat pentru îndreptarea celor tulburate. Și ne-am adunat în acest oraș împărătesc, fiind chemați prin voia lui Dumnezeu și porunca preacredinciosului împărat.

¹ Promulgată în cea de a VIII-a sesiune și ultima a Sinodului (2 iunie 553).

² Cf. Matei 25, 14-30.

³ Cf. Faptele 20, 28.

⁴ Cf. Ieremia 48, 10.

⁵ Până aici textul s-a păstrat și în originalul grec. Restul textului din condamnarea celor Trei Capitoale care a ajuns până la noi este în traducere veche latină.

⁶ *Impius* – probabil traducerea lui ἀσεβής („neevlavios, nelegiuit, necredincios”); aici cu sens de „eretic”.

Et quia contingit Vigilium religiosissimum, in hac regia urbe degentem, omnibus interesse quae his tribus capitulis annotata sunt, et tam sine scriptis, quam in scripturis ea saepius condemnasse, postea tamen et consensit in scriptis in concilio convenire, et disceptare una nobiscum de his tribus capitulis, ut definitio communiter ab omnibus nobis praebeatur fidei rectae conveniens; piissimus imperator secundum quod inter nos placuit, tam ipsum quam nos hortatus est communiter convenire, eo quod sacerdotes decet communibus quaestionibus finem communem imponere. Unde necessario petivimus ipsius reverentiam scriptas suas promissiones adimplere; nec enim iustum esse amplius scandalum pro tribus istis capitulis crescere, et Dei ecclesiam conturbari. Et pro his ad memoriam eius perduximus magna illa apostolorum exempla, et patrum traditiones. Licet enim sancti Spiritus gratia et circa singulos apostolos abundaret, ut non indigerent alieno consilio ad ea quae agenda erant; non tamen aliter voluerunt de eo quod movebatur, si oporteret gentes circumcidi, definire, priusquam communiter congregati divinarum scripturarum testimoniis unusquisque sua dicta confirmaverunt.

Unde communiter de eo sententiam protulerunt, ad gentes scribentes: *Visum est Spiritui sancto et nobis, nihil aliud imponere vobis oneris, praeterquam necessaria, ut abstinere ab immolatis simulacrorum, et sanguine, et suffocate, et fornicatione.*

Sed et sancti patres, qui per tempora in sanctis quattuor conciliis convenerunt, antiquis exemplis utentes, communiter de exortis haeresibus et quaestionibus disposuerunt, certo constituto, quod in communibus disceptationibus cum proponuntur quae ex utraque parte discutienda sunt, veritatis lumen tenebras expellit mendacii.

Nec enim potest in communibus de fide disceptationibus aliter veritas manifestari, cum unusquisque proximi adiutorio indiget, sicut in Proverbiis dicit Salomon: *Frater fratri adiutorium*

Și s-a întâmplat că preacuviosul [papă] Vigilius, cu reședința în acest oraș împărătesc, s-a preocupat de toate cele observate în legătură cu aceste *Trei Capitoale*, condamnându-le adesea în aceeași măsură atât în vorbă, cât și în scris, pe urmă a acceptat în scris să participe la sinod și să judece laolaltă cu noi în privința acestor *Trei Capitoale*, pentru ca prin noi toți să se ajungă în comun la o definiție conformă dreptei credințe. Preacredinciosul împărat, urmând celor convenite între noi, ne-a îndemnat astfel să ne adunăm laolaltă, căci se cuvine ca preoții să impună problemelor comune o concluzie comună. Prin urmare, am cerut înseși sfinției sale să-și ducă la bun sfârșit promisiunile sale scrise, căci nu se cuvine ca scandalul pentru aceste *Trei Capitoale* să crească și mai mult, iar Biserica lui Dumnezeu să fie tulburată. Pentru acest lucru, am adus în amintirea lui acele mari exemple ale Apostolilor și ale tradițiilor Părinților. Căci, chiar dacă harul lui Dumnezeu se revărsa peste măsură în fiecare dintre Apostoli, încât nu aveau nevoie de sfatul altuia în ceea ce trebuia împlinit, cu toate acestea ei nu au vrut să hotărască în mod diferit în ceea ce privește problema care-i preocupă, anume dacă s-ar cuveni ca neamurile să fie tăiate împrejur, înainte ca, adunați laolaltă, să fi confirmat poziția fiecăruia față de mărturiile Sfințelor Scripturi. În acest fel au alcătuit împreună hotărârea pe care au scris-o neamurilor: „Părutu-s-a Duhului Sfânt și nouă, să nu vi se pună nicio greutate în plus în afară de cele ce sunt necesare: să vă feriți de cele jertfite idolilor și de sânge și de [animale] sugrumate și de desfrânare”⁷.

Dar și Sfinții Părinți care s-au adunat de-a lungul timpului în cele patru sfinte Sinoade, folosindu-se de exemple vechi, au orânduit împreună despre ereziile și problemele apărute, fiind stabilit cu fermitate că lumina adevărului alungă umbrele minciunii atunci când problemele care trebuie să fie discutate de ambele părți sunt prezentate în cadrul dezbaterilor comune. Căci adevărul nu poate fi descoperit în alt fel în cadrul dezbaterilor comune despre credință, de vreme ce fiecare are nevoie de ajutorul aproapelui, după cum spune Solomon în *Pilde*: „Frate ajutat de frate

⁷ Faptele 15, 28-29.

praestans: exaltabitur sicut civitas munita: valet vero sicut regnum fundatum. Et iterum in Ecclesiaste dicit: Optimi duo quam unus, quibus est merces bona in labore ipsorum. Sed etiam ipse Dominus dicit: Amen dico vobis, si duo ex vobis convenerint super terram, de omni re quamcumque petierint, continget vobis a Patre meo qui in caelis est. Ubicumque enim fuerint duo aut tres collecti in nomine meo, ego cum eis sum in medio ipsorum. Cum autem saepius et a nobis omnibus invitatus, et insuper gloriosissimis iudicibus missis ad ipsum a piissimo imperatore, promisit per seipsum de iisdem tribus capitulis sententiam proferre: huiusmodi response audito, apostoli admonitiones in corde habentes, quod unusquisque pro se rationem reddet Deo, timentes autem et iudicium imminens eis qui vel unum ex minimis scandalizant, quanto magis imperatorem ita Christianissimum et populos et ecclesias totas; et quod dictum a Deo ad Paulum: Ne timeas, sed loquere et ne taceas, quoniam ego sum tecum, et nemo poterit nocere tibi, congregati ante omnia compendiose confessi sumus fidem illam tenere, quam Dominus noster Iesus Christus verus Deus tradidit sanctis suis apostolis, et per eos sanctis ecclesiis, et qui post illos fuerunt sancti patres et doctores ecclesiae creditis sibi populis tradiderunt. Tenere autem et servare et praedicare sanctis ecclesiis confessi sumus hanc fidei confessionem, quam latius exposuerunt trecenti decem et octo sancti patres Nicaeae congregatae, qui sanctum mathema sive symbolum tradiderunt: insuper autem et centum quinquaginta in Constantinopoli collecti exposuerunt, qui eandem fidei confessionem secuti sunt,

este ca o cetate tare și înaltă și are putere ca o împărăție întemeiată”⁸. Tot el spune iarăși în *Ecclesiast*: „Mai fericiți sunt doi laolaltă decât unul, fiindcă au răsplată bună pentru munca lor”⁹. Dar și Domnul Însuși spune: „Iarăși grăiesc vouă că, dacă doi dintre voi se vor învoi pe pământ în privința unui lucru pe care îl vor cere, se va da lor de către Tatăl Meu, Care este în ceruri. Căci unde sunt doi sau trei adunați în numele Meu, acolo sunt și Eu în mijlocul lor”¹⁰.